
 
Ordinanza n° 1 del 20/01/2024        pag.1 

di 3 

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ------------------------------- 

 

 

        
 

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

N° 1 DEL 20/01/2024   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
 
RICHIAMATO il D.P.R. del 23.11.2022 registrato dalla Corte dei Conti in data 30.11.2022 e 
pervenuto presso l’Ente il 06.12.2022 con prot. n.103483/2022, con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Anzio ed attribuita l’amministrazione del Comune con i poteri 
degli Organi dell’Ente, alla Commissione Straordinaria composta da: Prefetto a.r. dr.ssa Antonella 
Scolamiero, Viceprefetto a.r. dr. Francesco Tarricone, Dirigente Area I – Comparto Funzioni Centrali 
a.r. dr. Agostino Anatriello; 
VISTA la nota pec prot. n. 9621 del 19/01/2024 con la quale ACQUALATINA SPA comunica 
l’interruzione idrica sull’intero territorio del Comune di Anzio dalle ore 14:00 del 23/01/2024 alle ore 
00.00 del 24/01/2024 al fine di “permettere lavori di manutenzione straordinaria sulla rete idrica della 
condotta adduttrice presso il comune di Nettuno in via Cadolino, nei Comuni di Anzio, Aprilia, 
Nettuno” 
 
CONSIDERATO CHE  l'interruzione dell'erogazione del servizio idrico comporta l'impossibilità di 
far funzionare i servizi igienici  degli edifici pubblici e delle strutture scolastiche;  
 
CHE il giorno martedì 23 gennaio p.v. gli uffici comunali, i musei e le biblioteche comunali prevedono 
anche l’apertura pomeridiana fino alle ore 18:00; 
 
DATO ATTO CHE il flusso idrico verrà garantito da AcquaLatina fino alle ore 14:00 del giorno 23 
gennaio e pertanto non si ritiene dover disporre la chiusura per l’intera giornata  bensì di ridurre l’orario 
scolastico e degli uffici pubblici con interruzione alle ore 14:00; 
 
CONSIDERATA la particolare urgenza di disporre la chiusura degli uffici pubblici e delle scuole di 
ogni ordine e grado a decorrere dalle ore 14.00 del 23 gennaio 2024 , al fine di evitare che le relative 

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

PER LA CHIUSURA ANTICIPATA DEGLI UFFICI 

COMUNALI   E DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 

GRADO SUL TERRITORIO COMUNALE DALLE ORE 14:00 

PER IL GIORNO MARTEDI’ 23 GENNAIO 2024. 



 
Ordinanza n° 1 del 20/01/2024        pag.2 

di 3 

attività si svolgano in precarie condizioni igienico sanitarie e di scongiurare ogni rischio dovuto alla 
mancanza di acqua corrente; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all'adozione di ordinanza contingibile ed urgente, al fine 
di tutelare la salute degli utilizzatori delle strutture sopra indicate; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito; 
 
VISTI gli art. 50 e 54 del T.U.E.L.  e approvato con D. Lgs 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 
 
VISTO lo Statuto,  

ORDINA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa:  
a) la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale a decorrere 

dalle ore 14:00 di martedì 23 gennaio 2024; per le scuole statali con servizio refezione scolastica 
erogato dal Comune di Anzio si dispone la sospensione del servizio di refezione scolastica per 
le classi con tempo pieno; 

b) la chiusura di tutti gli uffici comunali, delle biblioteche, musei comunali, parchi e giardini, 
cimitero, edifici comunali aperti al pubblico (Centri Sociali) ed a palestre comunali, a decorrere 
dalle ore 14:00 di martedì 23 gennaio 2024;  

c) di assicurare i servizi di pronto intervento e reperibilità, che saranno garantiti ai numeri resi 
pubblici sul sito comunale www.comune.anzio.roma.it  ed affissi presso le sedi dei relativi uffici; 

d) di disporre la più ampia e capillare pubblicità dei contenuti della presente ordinanza. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al: 

 Prefetto di Roma; 

 Al Direttore dell’Ufficio Regionale Scolastico; 

 All’Ufficio Regionale Scolastico del Lazio; 

 a tutti i Dirigenti degli Istituti scolastici statali e paritari ubicati nel territorio comunale, 
di ogni ordine e grado; 

 a tutti i Dirigenti del Comune di Anzio per i servizi di competenza;  

 alla cittadinanza di Anzio. 

 a tutti gli uffici comunali; 

 alla Responsabile 9° S.C. Pubblica Istruzione ai fini dell’informazione alle ditte che 
forniscono servizi di supporto alle attività scolastiche (refezione e trasporto scolastico) 

 al Responsabile 10° S.C. Servizi Sociali ai fini dell’informazione alla ditta che fornisce il 
servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili; 

 
INFORMA 

 
Che la presente ordinanza viene resa nota mediante pubblicazione di copia all’Albo Pretorio Comunale 
e pubblicazione sul sito del Comune. 
 
Inoltre ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e s.m.i.: 

 Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Angela Santaniello – Dirigente Area Servizi alla 
Persona; 

 Amministrazione competente: Comune di Anzio  

 Ufficio Depositario degli Atti: Segreteria della Commissione Straordinaria 
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TA.R.) nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio Comunale nei modi e nei termini previsti dall'art. 2 e seguenti della legge 6 
dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i., oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo 

http://www.comune.anzio.roma.it/


 
Ordinanza n° 1 del 20/01/2024        pag.3 

di 3 

Pretorio Comunale nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199 e s.m.i. 
 
Comunicare a: 
Comando Polizia Locale – sede; 
9° S.C. Pubblica Istruzione – sede; 
10 S.C. Servizi Sociali – sede 
SAC Mobilità; 
Coop. OR.S.A;  
Dussmann Service  
2° U.O. LL. PP e Manutenzione – Manutenzione ordinaria e straordinaria scuole; 
Commissariato di P.S. –V.le Antium – Anzio; 
Comando Provinciale dei VV.FF; 
Capo d’Anzio SpA; 
Capitaneria di Porto; 
Stazione CC Anzio – V.le Marconi – Anzio; 
Stazione CC Lavinio - Str. S. Anastasio – Anzio; 
Asl RM H 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 Il Commissario 
 ANATRIELLO AGOSTINO / ArubaPEC 

S.p.A. 

   


